COMMENTARIUS.

A

« Percutiet te Deus, paries dealbate. » Inquisitione dignum est, quomodo Paulus, cum alibi dixerit: « Maledicimur et benedicimus; blasphemiamur, et obsecramus », etc.; hic e contra non solum convicietur, sed etiam maledicat? Respondemus hæc verba liberi potius animi esse, quam irati: non enim volebat contemptibilis videri tribuno. Si enim Ananias quidem ab eo flagellando abstinisset, quod mox Judæis tradendus esset, profecto, quod Paulus a famulis verberaretur, illum audacior effecisset. Ea autem verba non, ut aiunt quidam, ad ministrum, sed ad jubentem ipsum direxit; ac propterea statim se purgare aggreditur. Sciens enim justam etiam iram reprehendam esse, ac justam quoque indignationem obruendam, veluti poenitentia ductus, ait: « Nesciebam quia princeps est sacerdotum. » Et quidem ille sciebat (39); (dixerat 300 enim: « Et tu sedens iudicas me secundum legem? » attamen ignorantiam nemini noxiam, sed sibi utilem simulat. Ad animi enim libertatem spectat, vehementiore quandoque uti locutione. Et quidem intempestiva loquendi libertas sæpe nocet; at opportunus ejus usus frequenter conficit, quod intenditur. « Sciens autem Paulus. » Rursus humana utitur industria, ac non semper gratia fruitur. Et quidem per hoc, sicut et postea, multitudinem, quæ contra ipsum inique conspiraverat, dividere studet. Atque hic etiam non mentitur: erat enim ex progenitoribus Pharisæus. Sadducæi, ut ipse crassi, fortasse neque Deum norant: quocirca etiam resurrectionem esse non credebant. « Pharisæi autem utraque consitentur. » At cum tria sunt, quomodo dicitur utraque? Nempe, vel quia spiritum et angelum pro una re accipit: vel quia dictio utraque non solum de duobus (quæ quidem proprie significat), sed etiam de tribus (quanquam minus proprie) accipitur. Hinc non oportet ad profanæ locutionis proprietatem simplicium et rudium piscatorum scripta exigere.

³⁹ I Cor. iv, 21

⁶⁶ ἀπολαύσι.

(39) Mirum, quod auctor iste, qui alias Chrysostomum fere exseribit, hic discrete ab illo, et, ut ego quidem puto, etiam a veritate discedat. Chrysostomus, ut æquitas ipsa postulare videtur, censet et sustinet Paulum revera ignorasse, quod Ananias eo tempore princeps esset sacerdotum. Verba, quæ ille habet hom. xlviii in Act. ap. hic referre libet, ut nemo commentatoris hujus hæc in parte expositioni fidat. Ait itaque initio num. 2: *Quidam dicunt* (verba Græca brevitate gratia omitto) *per ironiam locutum esse. Mihi autem videtur ipsum omnino nescivisse, quod esset princeps sacerdotum: alioquin illum honorasset. Ideo sese purgat accusatus, et addit: « Principem populi tui non maledices. » Et paulo post: Et omnino persuasus sum, nescivisse illum, quod princeps sacerdotum esset, quod post longum tempus rediisset, nec fre-*